ζ'. « Φοβερὸς καὶ ἐπιφανὴς ἐστὶν· ἐξ αὐτοῦ τὸ κρῖμα αὐτοῦ ἐσται, καὶ τὸ λῆμμα αὐτοῦ ἐξ αὐτοῦ ἐξελεύσεται. » Ἐπίσημός ἐστι, καὶ ἰκανὸς ἐκ μόνῃς ἐπιδεικνῶσαι τῆς φήμης. Δικάζει δὲ, οὐ νόμοις ἄλλοτριῶν ἀκολουθῶν, ἀλλὰ τὸ παραστὰν ποιεῖται νόμος. Τοῦτο δὲ ὁ Σύμμαχος σαφέστερον τέθεικεν· « Αὐτὸς αὐτῷ δικάσει, καὶ δόγμα τὸ αὐτοῦ ἐπιξελεύσεται. »

η'. « Καὶ ἐξαλοῦνται ὑπὲρ παρῶλαις οἱ Ἴπποι αὐτοῦ, καὶ ὀξύτεροι ὑπὲρ τοῦς λύκους τῆς Ἀραβίας· καὶ ἐξιπκᾶσονται οἱ Ἴπποι αὐτοῦ, καὶ ὀρμήσουσι μακρόθεν, καὶ πετασθήσονται ὡς ἀετὸς πρόθυμος εἰς τὸ φαγεῖν. » Διὰ πάντων δὲ τὴν βίωμην αὐτῶν, καὶ τὴν ἀνδρείαν, καὶ τὴν ταχύτητα προσήμηνε. Τοιοῦτος γὰρ ἐν ἡν πτηνοῖς ὁ ἀετὸς, ἢ τοῖς Ἴπποις εἴκασεν· ἐν δὲ θηρίοις αἱ παρῶλαις, καὶ τῆς Ἀραβίας οἱ λύκοι, οἳ τῶν Ἴππων παρέβαλε τὴν ὀξύτητα.

θ'. « Συντέλεια ἐπ' ἀσεβείας ἤξει, ἀνθεστηκότας προσώποις αὐτῶν ἐξεναντίας. » Οὗτοι τοῖς δυσσεβέσιν ὀλεθρὸν ἐπάξουσι παντελῆ, καὶ ταῦτα πολεμῆν αὐτοῖς καὶ παρατάττεσθαι πειρωμένοις. Καὶ τοῦτο δὲ σαφέστερον ὁ Σύμμαχος τέθεικε· « Πάντα εἰς πλεονεξίαν ἤξει, ἢ πρόσοψις τοῦ προσώπου αὐτῶν ἀνεμος καύσων. » Καθ' ἅπερ γὰρ τῶν Ἴππων καὶ τῶν Ἴππων παραβολικῶς ἔδειξε τὴν ταχύτητα· οὕτω καὶ τῶν προσώπων τὸ θηριώδες ἀνέμῳ ἀπέκασε καύσωνι. Ὡσπερ γὰρ ἐκείνος καλεῖ τὰ γυμνὰ τῶν αἰμάτων, οὕτως ἰκανῆ τῶν Χαλδαίων ἢ θεία τῶν ὀρίωντων κατασβέσαι τὸ ἄνθος.

« Καὶ συνάξει ὡς ἄμμον αἰχμαλωσίαν. (γ.) Καὶ αὐτὸς ἐν βασιλευσὶν ἐνερυφήσει, καὶ τύραννοι παύγνια αὐτοῦ· καὶ αὐτὸς εἰς πᾶν ἐχέυρωμα ἐμπαιξεται, καὶ βαλεῖ χῶμα, καὶ κρηθήσει αὐτοῦ. » Παύγων γὰρ μάλλον, ἢ σπουδάζων, καὶ τὰς ἐνόμους βασιλείας, καὶ τὰς παρανόμους καταλύσει τυραννίδας, καὶ χῶμασι καὶ μηχανήμασι κρηρμένοις, πάντα περι-

A horrescant, et timeant minas. Verumtamen sciebat, quippe qui omnia novit antequam fiant, quod eadem dictis habituri non essent, et quod ante rerum experimentum falsos qui de his fiebant sermones existimaturi essent: tamen, cum bonus sit et justus, judicare ex sola prænotione non vult, sed etiam non credentibus prædictiones profert, et curationem non recipientibus supplicia irrogat.

VERS. 6. « Idcirco ecce ego suscito Chaldaeos, gentem amaram et velocem, quæ ambulat super latitudinem terræ, ut possideat tabernacula non sua. » In vos enim, inquit, qui vitam injuriose et inique agendo consumitis, propter quos indignantur, qui Providentiæ leges ignorant, crudelissimos et velocissimos inveham Chaldaeos, qui aliena appetentes cum omnibus nationibus bellum gerunt.

VERS. 7. « Terribilis et illustris est, ex ipso judicium ejus erit: et assumptio ejus ex ipso egredietur. » Illustris est, et qui possit vel sola fama exterrere. Nec vero alienas leges sequens judicat, sed legem facit id quod in mentem venit. Hoc autem explicativus Symmachus posuit: « Ipse sibi judicabit, et decretum suum exsequetur. »

VERS. 8. « Et exsillent velocius quam pardi equi ejus, et velociores erunt lupis Arabiæ, et equitabunt equites ejus, et cum impetu venient e longinquo: et volabunt quasi aquila prompta ad comedendum. » Per omnia autem robor ipsorum, et fortitudinem, et velocitatem prædixit. Talis enim inter volucres quidem est aquila, cui equites assimilavit; inter feras vero pardi, et Arabiæ lupi, quibus equorum velocitatem comparavit.

VERS. 9. « Consummatio in impios veniet, resistentes facibus eorum ex adverso. » Hi impios, tametsi bellum ipsis inferre, et manum conserere conantes, funditus perdent. Sed et Symmachus hoc apertius interpretatus est: « Omnia in avaritiam venient, aspectus faciei eorum ventus urens. » Quemadmodum enim equorum et equitum per similitudinem ostendit velocitatem, sic etiam facies feroces vento urenti comparavit. Sicut enim illo corpora nuda exurit, sic Chaldaeorum aspectus ipse intuentium potest florem exstinguere.

« Et congregabit quasi arenam captivitatem. (VERS. 10.) Et ipse regibus delectabitur, et tyranni ludibria ejus: et ipse omni munitioni illudet, et mittet aggerem, et obtinebit eum. » Per lusum enim potius, quam serio ægens, et legitima regna delebit, et injusta imperia tyrannorum, et aggeribus machinisque admotis omnem murum,

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>44</sup> A διότι. <sup>45</sup> καί. Des. ib. <sup>46</sup> ἐξ — ἐσται. Des. ib. <sup>47</sup> δόγμ. τό. C δόγματι. <sup>48</sup> A ἐξαλοῦται. <sup>49</sup> C αὐτόν. <sup>50</sup> καί — Ἀραβ. Des. in A. <sup>51</sup> ἐπ. A εἰς. <sup>52</sup> βασ. x. τ. παρ. Des. in C.

quamvis munitum, funditus demolietur. At bonus Dominus, hanc ejus videns insaniam, miserebitur eorum, qui in has calamitates inciderint.

VERS. 11. « Tum enim suum, inquit, mutabit spiritum: et transibit, et propitiabitur. » Ira enim in misericordiam conversa, propitius erit, et tristitia depellet. Quare propheta obstupescens misericordiam Dei, exclamavit: « Hæc est fortitudo Deo meo. » Tibi enim soli, Domine, adest potestas, et puniendi pro arbitrio, et commutandi ultionem in misericordiam.

VERS. 12. « Nonne tu a principio, Domine, Deus meus, et sanctus, et non moriemur? » Qui enim te a principio Dominum et Deum cognovimus, et omnibus rebus superiorem, abs te salutem consequimur. « Domine, in judicium posuisti eum, et formavit me, ut demonstrem disciplinam ejus. » Ad hoc, inquit, olim me creasti, ut peccantes arguam, et ingruentes castigationes prædicam.

VERS. 13, 14. « Mundus oculus tuus, ne videat mala, et aspicere labores non poteris: quare aspicias contemptores, lacebis, cum devoraverit implus justum? Et facies homines quasi pisces maris, et quasi reptilia non habentia ducem? » In principio quidem positam quæstionem propter eos proposuit, qui in urbe Hierosolyma inique vivebant, prædicans punitionem ipsis per Chaldæos irrogandam, **1542** et non nescius fore ut de hoc etiam multis quæstio nasceretur, qua de causa scelestissimis eos qui graviora peccaverant tradiderit, ea quæ modo dicta sunt apposuit: non ut ipse in divinam providentiam curiosius inquirat: quomodo enim hoc fieri potuisset ab eo qui se ad reprehendendos alios creatum dixit? sed ut talia quærentium cogitationes depingat. Scio, inquit, quod abhorreas ab omni malitia, nam justitiæ fons es: sed cognoscere cupio, cur superbos et stupiditate laborantes felices esse permittas, et contemnas eos, qui ab impiis injuriam non tales accipiunt. *Justum* enim hoc loco non per omnia justum vocavit, sed per comparisonem, injuriam faciente justiore. Sic enim Aquila, et Synmachus et Theodotio interpretati sunt: « Taces devorante impio justiore se. » Quod si hæc ita flant, nihil differet hominum natura a belluis, quæ in aquis vivunt, quæ nec leges habent, nec iudices habent, sed ad prædam potentioribus infirmiores expositi sunt. Similis enim et hic inique sua potentia utens. Babylonium autem designat.